Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXVII. De causa amoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XXVII.

AD SECUNDVM dicendum, quod obiectum amoris est communius quam obiectum dilectionis, quia ad plura se extendit amor quam dilectio, sicut *

In corp. ar.

In corp. ar.
c. 7. & 9. li.
14. decim.
Dei 19. 5.

dicitum est.

AD III. dicendum, quod non differunt amor, & dilectio secundum differentiam boni, & mali, sed si cut * dicitum est, in parte tamen intellectiva, idem est amor & dilectio: & sic loquitur ibi* Aug. de amo re secunde parum post subdit, quod recta voluntas est amor bonus, & quod peruersa uoluntas est malus amor: quia tamen amor, qui est passio concupisibilis, plurimos inclinat ad malum, inde habuerunt occasionem, qui praedictam differentiam assignauerunt.

AD IV. dicendum, quod id aliqui posuerunt et in ipsa uoluntate, nomen amoris esse diuinus non mine dilectionis, quia amor importat quandam passionem, praecipue secundum quod est in appetitu sensitivo: dilectio autem presupponit iudicium rationis: magis autem in Deum homo potest tendere per amorem passionis quodammodo ab ipso Deo attractus, quam ad hoc eum propria ratio possit ducere, quod pertinet ad rationem dilectionis, ut * dicitum est: & propter hoc, diuinus est amor quam dilectio.

In corp. art.

¶ Super quaest. nigisti
mea exta Articulum
quartum.

IN quaestione uiginti
septima, omisisti
primum tribus articulis,
in quo hoc solu-
lum aduerte, quod di-
ad 3. & ma-
g. i. art. 3. co-
& veri. q. 4.
art. 3. & Dio-
cili. 9. & 10.
& Io. 15. le-
t. c. r. a med.
to. 5.

8. Eth. ca. 3.
to. 5.

¶ 2. parum
an me. to. 1.
c. 11. a me.
il ins. to. 5.
e. 4. in prin.
to. 6.

8. Eth. ca. 3.
to. 5.

Non ergo distinguuntur amor in amorem amicitiae & concupiscentiae.

¶ 1. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

¶ 2. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

¶ 3. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

¶ 4. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

¶ 5. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

¶ 6. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

¶ 7. Præt. Secundum Philosoph.

in 8. Eth. triplex est amicitia, utilitas, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis habet concupiscentiam.

ARTIC. I.

uel sibi, uel alii, & in illud, cui uult bonum. Ad illud ergo bonū quis uult alteri, habetur amor cōcupiscentiae; ad illud autem, cui aliquis uuln bonū, habetur amor amicitiae; hęc autem diuisio est secundum prius & posterius. Nā id quod amatur amore amicitiae, simpliciter & per se amatur: qđ autem amatur amore cōcupiscentiae, non si impliciter & secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens per se simpliciter est, quod habet esse; ens autem secundum quid, quod est in alio sita & bonū, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem. Quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid, & per consequens amor, quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter; amor autem, quo amatur aliqd ut sit bonum alterius, est amor secundum quid.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod amor non diuiditur per amicitiam, & concupiscentiam, sed per amorem amicitiae & concupiscentiae. Nam ille proprius dicitur amicus, cui aliquod bonum uolumus; illud autem dicimus concupiscere, quo uolumus nobis, & per hoc patet solutio ad secundum.

AD TERTIVM dicendum, qđ in amicitia, utilis & delectabilis, uult quidem aliquis aliquod bonum amico, & quantum ad hoc saluatib; ibi ratio amicitiae, sed quia illud bonum refert ulterius ad suam delectationem, & utilitatem; inde est, quod amicitia utilis & delectabilis, in quantum trahitur ad amorem concupiscentiae, deficit a ratione ueræ amicitiae.

QVAESTIO XXVII.

De causa amoris, in quatuor articulos diuisa.

¶ Super questionis uigesima prima art. cu

EINDE considerandum est de causa amoris.

ET CIRCA hoc quareuntur quatuor.

¶ Primo, Vtrum bonum sit causa amoris.

¶ Secundo, Vtrum cognitionis sit causa amoris.

¶ Tertio, Vtrum similitudo.

¶ Quartio, Vtrum aliqua alia animae passionum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum bonum sit sola causa amoris.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod non solum bonum sit causa amoris. Bonum enim non est causa amoris, nisi qui amatur, sed continet etiam malum amari, secundum illud Psalm. decimo. Qui diligit iniquitatem, odit animam suam; alioquin omnis amor esset bonus. ergo non solum bonum est causa amoris.